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urho kekkosen neljännesvuosisa-
dan kestäneen presidenttikauden
päättymisestä on kulunut hieman
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railulle jugoslaviaan. kymmenen
vuotta aiemmin anita hallaman ja
kekkosen suhde oli tiivistynyt ju-
goslavian vierailulla, ja nyt tällä
matkalla oli merkitystä läheisem-
mälle tutustumiselle maarit tyrk-
köön. vappuna 1975 tyrkkö sai
kutsun lappiin suuntautuvalle pre-
sidentin perinteiselle loppukevään
hiihtoretkelle. sen alla kekkonen
lähetti tyrkölle ensimmäisen kir-
jeen, jossa toimittaja-tittelin rinnal-
le puhuttelussa oli ilmestynyt ”ra-
kas maarit!” kirje sai vastaanotto-
jansa hämilleen, mutta maarit
tyrkkö päätti jatkaa yhteydenpitoa
presidenttiin ja katsoa, mitä tule-
vaisuus tuo tullessaan.

nyt julkaistun kirjan keskiössä
on vuosi 1975, joka oli helsingin
ety-kokouksen myötä kekkosen
poliittisen uran huippuhetki. maa-
rit tyrkkö kuvaa suhdettaan kek-
koseen omasta näkökulmastaan
ja sen päälähteenä ovat hänen
päiväkirjansa, magnetofoninauhat
ja kekkoselta saadut kirjeet. lu-
kiessa on hyvä muistaa, että ky-
seessä on nimenomaan yhden
näkökulman tuova muistelma-
teos, ei alaviitteillä tehty historian-
tutkimus. kokonaiskuvan hah-
mottamista vaikeuttaa se, että ta-
rinan toinen päähenkilö on aikaa
sitten edesmennyt ja kertoo kirjal-
lisessa jäämistössään hyvin vähän
suhteestaan tyrkköön. maarit tyr-
kön tamminiemeen lähettämät
ihailevat kirjeet presidentti on jät-
tänyt orimattilan arkistoon tallet-
tamatta. tämä tukee olettamusta,
että kekkonen muutoinkin valikoi,
mitä materiaalia hän näki tarpeel-
liseksi tallettaa jälkipolville.
2000-luvun alussa julkaistuissa
päiväkirjoissaan kekkonen keskit-
tyy politiikkaan ja yksityiselämä jää
sivuosaan. Päiväkirjoissa yhtey-
denpito tyrkköön näyttäytyy sa-
tunnaisina puhelinkeskusteluina ja
osallistumisina tamminiemen
illanistujaisiin.

urho kekkoselle politiikka oli
elämäntapa, jolle myös läheiset ih-
missuhteet olivat enemmän tai vä-

hemmän alisteisia. julkisuudessa
kekkonen usein harmitteli kansan-
suosiostaan huolimatta sitä, että
presidentin virka on yksinäisen
miehen työ. loppukesästä 1975
kekkonen arvioi tyrkölle työnsä ar-
kea varsin inhorealistisesti tode-
ten, ettei ”elämä olisi niin vaikeaa,
ellei minulla olisi tällaista tiettyyn
tehtävään liittyvää saatanan tuna-
rin osaa.” monet odottivat etukä-
teen tyrkön muistelmista vastausta
siihen, kuinka syvällinen hänen
suhteensa presidentti kekkoseen
lopulta oli. muistelmateos on sikäli
taitavasti kirjoitettu, että tämä ei
selviä lukijalle vielä viimeisellä si-
vullakaan. tyrkkö sanoittaa kuiten-
kin sellaista, mitä ylipäätänsä ke-
nen tahansa on läheisissä ihmis-
suhteissa vaikea sanoittaa. hän
menee niin pitkälle, että oikeas-
taan tämän enempää lukija ei voi
kohtuudella odottaa.

kekkosen suhde maarit tyrk-
köön oli ystävyyttä enemmän,
mutta tyrkkö toimi myös kekko-
sen eräänlaisena apulaissihteerinä
avustaen häntä kirjallisissa tehtä-
vissä ja toimi tämän viestinviejänä
tamminiemen ulkopuolella. kek-
kosen ja tyrkön suhteessa onkin
havaittavissa samoja piirteitä kuin
hänen seurustelussaan toimittaja
anne-marie snellmanin kanssa
1950- ja 1960-luvuilla. kekkosen
luotettuna maarit tyrkkö pääsi
1970-luvun puolivälissä mukaan
myös kekkosen pieneen luotettu-
jen ystävien piiriin. tämän joukon
ytimessä oli presidentin terveyttä
jatkuvasti tarkkaillut henkilääkäri
rikke sotamaa ja tamperelainen
kauppaneuvos kalle kaihari, joka
oli myös merkittävä yhteiskunnalli-
nen taustavaikuttaja. kirjan lehdil-
lä esiintyy toistuvasti myös presi-
dentin ensimmäisen adjutantin
tehtävää 1970-luvun puolivälissä
hoitanut Bo ”Bubi” klenberg.
vahvana vallankäyttäjänä tunnettu
kekkonen valitsi tarkoin ne ihmi-
set, joiden seurassa hän rentoutui
ja näytti persoonastaan pehmeäm-
män puolen.

yli kolme vuosikymmentä. kekko-
sen elämää on muisteltu ja tutkittu
runsaasti eri näkökulmista. koko-
naiskuvaa suomen pitkäaikaisim-
man presidentin elämästä ja poliit-
tisesta toiminnasta uudet tuotok-
set ovat viimeaikoina täydentäneet
vaihtelevasti. tänä syksynä ilmesty-
neet maarit huovisen, omaa sukua
tyrkön, muistelmat hänen ja presi-
dentti kekkosen moniulotteisesta
suhteesta 1970-luvun puolivälissä
ovat tässä joukossa merkittävä sil-
minnäkijäkertomus, johon jokai-
sen kekkosen elämästä kokonais-
kuvaa hahmottelevan on hyvä tu-
tustua. samaa genreä edustaa
suurlähettiläs jaakko hallaman
puolisolta anita hallamalta vuon-
na 2001 ilmestynyt Sydämen kieltä
sydämelle, jossa hallama kuvaa
päiväkirjamuistiinpanojensa poh-
jalta omaa pitkäaikaista seuruste-
luaan kekkosen kanssa.

maarit tyrkkö oli 1970-luvun al-
kupuolella Suomen Kuvalehden
nuori tähtitoimittaja, joka lähetet-
tiin tekemään haastatteluja niin
kotimaisista kuin ulkomaalaistakin
kuuluisuuksista. tyrkkö ja kekko-
nen kohtasivat ensimmäisen ker-
ran syksyllä 1973, kun Suomen
Kuvalehti teki jutun ilja Glazuno-
vista, joka maalasi tamminiemessä
aiemmin esillä olleen presidentin
muotokuvan. kekkonen tutustui
tyrkköön paremmin syksyllä 1974
meilahden sairaalassa, kun hän
teki haastattelun eturauhasleik-
kauksesta toipuvasta presidenttis-
tä. kekkonen kertoi Suomen Ku-
valehdessä avoimesti leikkaukses-
taan ja laski jutustelun lomassa
toimittajan kanssa leikkiä.

loppuvuodesta 1974 urho kek-
kosen pitkäaikainen puoliso sylvi
kekkonen kuoli ja tyrkkö sai laatia
hänestä muistoartikkelin Suomen
Kuvalehteen. toimitustyön lomas-
sa tyrkkö pääsi presidentinlinnaan
järjestämään presidentin valokuva-
kokoelmaa. seuraavana keväänä
tähtitoimittaja järjesti itsensä mu-
kaan presidentin seurueeseen sen
suunnatessa yksityiskoneella vie-
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Tyttö ja nauhuri avaa lukijoille
ikkunan urho kekkosen aiemmin
tuntemattomaan yksityiselämän
osaan. kekkosta selvästi miellytti
27-vuotiaassa toimittajassa kyky
rohkeaan ja tasapuoliseen keskus-
teluun hänen kanssaan. kekkonen
myös arvosti tyrkön huumorinta-
jua ja nuoruuden mukanaan tuo-
maa elämäniloa. yhteisissä puhe-
linkeskusteluissa ja hetkissä sota-
maan ja kaiharin piilopirteillä
unohtuivat työn kuormat ja iän
mukanaan tuomat vaivat. seurus-
telu maarit tyrkön kanssa oli yksi
niitä syitä, jotka antoivat kekkosel-
le voimia jatkaa presidenttinä vielä
senkin yli, kun iän ja terveyden
puolesta olisi ollut aika jäädä viet-
tämään eläkepäiviä.

1970-luvun suomessa julkilau-
sumaton periaate oli, että presi-
dentin yksityiselämästä ja tervey-
dentilasta oli soveliasta kertoa
etupäässä vain myönteisiä asioita,
jotka vahvistivat hänen valtio-
miesimagoaan. kekkosen läheises-
tä suhteesta itseään 47 vuotta
nuorempaan toimittajaan tiesivät
varmasti niin kukkalähetyksiä toi-
mittaneet varusmieslähetit kuin
myös monet tyrkön toimittajakol-
legat. kukaan ei nähnyt tarpeelli-
seksi tehdä asiasta julkista nume-
roa. valtiomieskulttia oli mukana
lujittamassa myös juorulehtenä
tunnettu Hymy, joka imarteli kek-
kosta valitsemalla hänet yleisöää-
nestyksen pohjalta suomen vuo-
den 1975 seksikkäimmäksi mie-
heksi.
Tyttö ja nauhuri onkin kertomus

myös siitä, kuinka hyvin kekkonen
ja hän lähipiirinsä osasi ja pystyi
laajojen lehdistökontaktiensa avul-
la muokkaamaan presidentin julki-
suuskuvan 1970-luvulla mieleisek-
seen. mediakuvan ytimessä oli ur-
heilullisuus ja yltiöterveelliset elä-
mäntavat. yli 70-vuotiaalla presi-
dentillä oli testeissä todettu
40-vuotiaan kunto ja hänen ker-
rottiin hiihtävän talvessa yli tuhat
kilometriä. se, että selvitäkseen
vuoden 1975 etyk:sta presidentti

tarvitsi richard sotamaan määrää-
miä voimakkaita kipulääkkeitä, ei
sopinut julkikuvaan toisin kuin on-
nistunut eturauhasleikkaus. kek-
kosen aikana presidentin julkisen
ja yksityisen raja oli häilyvä ja vaih-
teli tarpeen mukaan.

maarit tyrkön muistelmien syys-
kuun 2014 alussa saama media-
huomio osoittaa, kuinka urho
kekkosen elämästä julkisuuteen
aukeavat sivut kiehtovat suomalai-
sia yhä vuosikymmeniä myöhem-
min. nyt halutaan keskustella avoi-
mesti sellaisesta mistä 30 vuotta
sitten nähtiin soveliaammaksi vai-
eta. tänä päivänä presidentin mo-
nivuotinen seurustelusuhde tuskin
olisi mahdollinen ilman, että leh-
distö tai vähintäänkin sosiaalinen
media toisi sen koko kansan tietoi-
suuteen. se, onko johtavien polii-
tikkojen yksityiselämän tirkistely
nykyisessä laajuudessaan tarpeen,
on kokonaan toinen kysymys.
Tyttö ja nauhuri voidaan nähdä

maarit tyrkön kirjoittamana luku-
na kekkosen alkutekijöihinsä jää-
neisiin muistelmiin. lukija jää mie-
lenkiinnolla odottamaan tyrkön
lupamaa 1970-luvun puolivälistä
syksyyn 1981 ulottuvaa jatko-
osaa. tämä teos ehkä tuo uusia
näkökulmia siihen, miten kekko-
nen pystyi viimeisen presidentti-
kautensa aikana hoitamaan virka-
tehtäviään terveyden heikkenemi-
sestä huolimatta.

ville jalovaara
helsingin yliopisTo




